- 1 -

达州市人民政府办公室
关于印发礼遇“巴渠工匠”若干政策措施的

通 知
达市府办发〔2025〕4 号

各县（市、区）人民政府，达州高新区管委会，达州东部经开区

管委会，市级有关部门（单位）：

《礼遇“巴渠工匠”若干政策措施》已经市政府同意，现印发

给你们，请认真抓好贯彻落实。

达州市人民政府办公室

2025 年 2 月 21 日

- 2 -

礼遇“巴渠工匠”若干政策措施

“巴渠工匠”是市总工会、市人力资源社会保障局按程序联合

选树命名的，具有工艺专长、掌握高超技艺，在本领域、行业内

具有较高公认度和示范引领作用的产业工人代表。

为深入贯彻习近平总书记关于产业工人队伍建设改革的重

要指示精神，进一步发挥“巴渠工匠”示范带动作用，大力营造尊

崇工匠精神的社会氛围，激励引领更多职工走技能成才、技能报

国之路，特制定以下政策措施。

一、奖励优待。在“巴渠工匠”培育期结束后，一次性给予奖

励，并在每年春节前夕予以慰问及发放慰问金。向符合认定条件

的“巴渠工匠”发放“达人英才卡”，赋予持卡人享受各项政策优

待。市内国有景区向“巴渠工匠”免费开放。

二、薪酬待遇。鼓励事业单位在绩效工资分配中对“巴渠工

匠”给予薪酬激励。支持企业对“巴渠工匠”实行年薪制、协议工

资制、项目工资和股权分红激励。市总工会组织开展“巴渠工匠”

健康体检，费用标准按照市级劳模相应标准执行。

三、岗位评价。支持企业优先推荐“巴渠工匠”参评特级技师、

首席技师，选聘担任首席工程师以及到技工院校担任兼职实习指

导教师。

四、平台支持。支持“巴渠工匠”领衔组建“创新工作室”，鼓

- 3 -

励其申报省级、市级技能大师工作室、劳模和工匠人才创新工作

室等平台。

五、创新激励。支持符合条件的“巴渠工匠”承担省级和市级

各类科技计划和重点科研平台建设项目、国际科技合作项目。鼓

励“巴渠工匠”与所在单位依法依规约定职务科技成果权属。通过

自行转化、转让、许可、作价入股等方式转移转化职务科技成果。

地方和用人单位可结合实际给予适当经费，支持专项用于开展技

术创新、科研攻关项目活动等。

六、住房保障。“巴渠工匠”购买新建商品住房的，各地可根

据当地实际给予一定购房补助。符合本地城镇住房保障条件的

“巴渠工匠”可通过公租房、保障性租赁住房、配售型保障性住房

和租赁补贴等多种方式满足其住房保障需求。

七、培训休假。每年有计划地选派“巴渠工匠”到省内知名大

学、研究机构和企业开展学习考察，优先支持参加省内研修访问、

技能提升培训和学术交流活动。支持推荐“巴渠工匠”参加市级及

以上高层次人才疗休养和研修交流活动。每年有计划组织“巴渠

工匠”进行疗休养，费用标准按照市级劳模相应标准执行。

八、评先选优。在推荐申报省劳模、四川工匠、四川省五一

劳动奖章、四川省技术能手、四川省工艺美术大师、省级非物质

文化遗产代表性传承人和市级及以上技能人才表彰对象等时，对

符合条件的“巴渠工匠”给予重点倾斜。

九、教育保障。“巴渠工匠”子女在义务教育阶段（小学阶段、

- 4 -

初中阶段），可自行选择一个学段，享受一次入学优待。“巴渠

工匠”子女提供三个入学意愿，由县（市、区，含达州高新区、

达州东部经开区，下同）教育行政部门在“巴渠工匠”子女户籍地

或“巴渠工匠”居住地所在县（市、区）范围内，根据“巴渠工匠”

意愿统筹安排。

十、交通出行。“巴渠工匠”本人可办理公交卡免费乘坐市域

内城市公共汽车；在达州金垭机场乘坐飞机，“巴渠工匠”本人及

一名陪同人员可享受头等舱候机室休息、优先办理值机手续、优

先安检等服务。

在与达州市内企事业单位劳动关系存续期间，“巴渠工匠”

享受本措施相关待遇。